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Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
určitě jste zaznamenali, že byla úspěšně dokončena další etapa 
výstavby průtahu městem. Tentokrát šlo o úsek Javorské ulice  
od kruhového objezdu u hasičárny ke křižovatce do třídy  
1. Máje. Šlo opět o společnou investici města a Ředitelství silnic 
a dálnic. Naše město se pro letošek podílelo částkou 4,5 milionu 
korun na výstavbě související infrastruktury. Máme velkou 

radost z pozitivních ohlasů týkajících se širokých a rovných 
chodníků po celé délce úseku, z nového veřejného osvětlení 
a především nového, moderního a bezpečného přechodu  
pro chodce u autobusové zastávky pod Královákem. Přejeme 
si, ať nám všem další zrekonstruovaný kus našeho města dobře 
slouží, a jakmile nám to na jaře počasí dovolí, pustíme se  
do druhé etapy rekonstrukce průtahu. O termínech, souvisejících 
dopravních opatřeních a dalších okolnostech vás budeme 
pochopitelně včas informovat všemi kanály jak jste zvyklí.

Bohužel nemáme vždy jen dobré zprávy a zkušenosti. Velmi nás 
trápila situace na silnici 2. třídy ze Železné Rudy na Špičák. Velmi 
dlouho tam probíhala, nebo spíše moc neprobíhala, rekonstrukce 
v režii Správy a údržby silnic Plzeňského kraje. Nejprve sice 
poměrně rychle došlo k odfrézování povrchu v úseku dlouhém 
zhruba 700 metrů, ale od té doby se několik týdnů nic nedělo. 
Po četných urgencích z naší strany jsme nakonec obdrželi  
od realizační firmy žádost o souhlas města s prodloužením  
částečné uzavírky s termínem dokončení do 10. prosince! 
Kategoricky jsme tuto žádost odmítli a trvali jsme na co 
možná nejrychlejším dokončení rekonstrukce. Toto jsme 
činili bohužel s vědomím, že situaci nemáme ve svých rukou, 
neboť se jedná o silnici ve správě Plzeňského kraje, který je 
prostřednictvím své Správy a údržby silnic rovněž investorem 
oprav a vybral si také stavební firmu. Nevíme a patrně se 
nikdy nedozvíme, zdali se ledy hnuly v důsledku našich výzev  
a stanovisek, nicméně nás velmi těší, že jsme z našich postojů 

necouvli a můžeme tak konečně s úlevou konstatovat, že se u nás 
přes zimu bude na Špičák jezdit po nové silnici.

V posledních týdnech jsme mohli oslavit hned několik významných 
výročí. Neskutečné 100. narozeniny slavila legendární chata 
Pancíř. Oslavám nepřálo počasí, pršelo, ale i tak jsme si je užili 
a přejeme chatě další úspěšná léta. O čtvrt století mladší je 
Horská služba, která oslavila 75. výročí od založení. Za tu dobu 

Někdo by si mohl říct, že je to jen přechod pro chodce. 
Ale my jsme na něj, stejně jako na chodníky, 

čekali spoustu let. Nakonec jsme se přeci dočkali.

Tohle je šlendrián. Tlačili jsme na co nejrychlejší dokončení 
prací, ale správcem komunikace i investorem rekonstrukce  

je bohužel Správa a údržba silnic Plzeňského kraje.
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záchranáři pomohli nespočtu lidí v nouzi. Moc jim za jejich 
obětavost děkujeme a přejeme rovněž vše nejlepší do dalších 
let. K horám neodmyslitelně patří především pěší turistika, 
a v každém věku. Důkazem jsou naše seniorky a senioři, se 
kterými jsme absolvovali nádherný výlet na vodopád Bílá strž.  
Byla radost sledovat vitalitu a nadšení, se kterými naši senioři  
výlet absolvovali. Potom jsme se vydali za našimi občany 
do Janovic nad Úhlavou do tamního centra pro seniory Clementas, 
kde jsme společně strávili pár hezkých chvil. Zároveň se u nás 
konalo cvičení integrovaného záchranného systému, v rámci 
kterého probíhal nácvik zásahu v případě podezření na vysoce 
nakažlivou nemoc. Detaily se dozvíte v samostatných článcích 
uvnitř zpravodaje.

Pokud chcete být aktuálně informováni, 
sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Gratulujeme chatě Pancíř i Horské 
službě k významným výročím.

Cvičení IZS proběhlo úspěšně na Špičáku
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ROZHOVOR
V říjnovém čísle našeho zpravodaje jste měli možnost si přečíst 
o velikém úspěchu železnorudského atletického klubu AKR 
Železná Ruda, respektive o jeho nadějném sprinterovi, Jakubu 
Čadkovi, který se stal žákovským mistrem republiky ve sprintu  
na 60 m. Kromě talentu a píle uspěl tento mladík díky spolupráci  
s trenérkou Kateřinou Strnadovou, se kterou přinášíme 
rozhovor.

ŽZ: Katko, ještě před tím, než se dostaneme k Jakubovi  
a trénování si budeme povídat o tobě. Ty ses do Železné Rudy 
přivdala, a sice do sportovní rodiny Strnadových, tvůj muž je 
Béďa Strnad (Ing. Bedřich Strnad – pozn. red.), vychováváte 
spolu dva syny. Seznámili jste se při sportu?
KS: Ač tomu všechny indicie napovídají, je to mnohem prostější, 
byla to naše profese a společní kamarádi.
ŽZ: Ty jsi vystudovala architekturu, manžel je stavař. Skoro by 
se nabízelo, že vytvoříte rodinný tandem a společně budete 
někde ve světě vytvářet architektonická díla. Navíc ty pocházíš 
z docela velkého města – Hradce Králové. Co, kromě toho, že je 
Béďa místní, rozhodlo o tom, že zakotvíte v malém šumavském 
městě jako je Ruda?
KS: Když se nám narodil první syn, dostal manžel nabídku pracovat 
ve zdejším regionu. Volba, jestli s kočárkem jezdit po rušných 
pražských ulicích nebo klidných šumavských hvozdech, tak byla 
jasná.
ŽZ: Pracovně působíš v železnorudské základní škole. Děláš 
asistentku pedagoga a učíš. Která z těch činností je ti bližší  
a co tě na ní baví?
KS: Učitelství. Učím předměty, které jsou blízké mému srdci  
i vzdělání (tělocvik, informatika a matematika). A co mě na tom 
baví? To, když dokážu hodiny připravit, aby byly poučné a zábavné 
jak pro děti, tak pro mě, když vidím pokrok znalostí a dovedností  
a dostávám od dětí pozitivní odezvu.
ŽZ: Další z činností, kterou se zabýváš, je trénování atletiky.  
Ty sama máš za sebou atletické úspěchy. Jaký sport jsi 
závodně dělala? A bylo pro tebe těžké z pozice sportovce přejít  
k trénování? Musela jsi například absolvovat trenérské kurzy  
a učit se nové věci nebo jsi vše znala ze své sportovní kariéry?
KS: V dětství jsem se závodně věnovala akrobatickém rokenrolu, 
s atletikou začala ve 13 letech, dodnes se jí věnuji závodně, 
konkrétně skoku o tyči. Za dobu své sportovní atletické kariéry 
jsem měla možnost osvojit si základy všech disciplín královny 
sportů, a získat trenérskou kvalifikaci nebyl žádný problém. Každý 
trenér většinou čerpá z vlastních zkušeností, jezdím ale i na různé 
doškolovací semináře, konzultuji s ostatními trenéry a hledám 
inspiraci, kde se dá.

ŽZ: V Železné Rudě jste založili atletický klub AKR Železná Ruda 
a začali jste se věnovat šikovným dětem. Trénujete s dětmi 
atletiku napříč disciplínami nebo se soustředíte pouze na nějaké 
konkrétní? Jak takový trénink vypadá?
KS: Přestože trénujeme děti od předškoláků po 9. třídu, jsou 
všichni naši svěřenci stále ve věku, kdy je důležité podporovat jejich 
komplexní pohybový rozvoj. I proto jsou tréninky co nejpestřejší 
a různorodé napříč disciplínami. Běh je základ většiny sportů, 
nejen atletiky, a to je největší výzvou. Aby se děti během tréninků 
naučily především správné technice běhu. To ostatní přijde  
s věkem a specializací. Každý trénink, jak mi jistě potvrdí i ostatní 
železnorudští trenéři, má svá pravidla, úvodní rozcvičení k 
rozehřátí organismu, hlavní tréninkovou část sloužící k nácviku 
a zdokonalení atletických dovedností a závěrečnou herní  
a protahovací část.
ŽZ: Jednou z nadějí ve sprintu je Jakub Čadek, kterého jsem 
zmínila v úvodu. To, že se jedná o talent, asi je asi jasné. Jaký  
je ale Jakub jako svěřenec?
KS: Kuba je od mala šikovný a talentovaný sportovec, je to 
„přírodňák“, kterého stačilo postrčit na start, naučit správně 
zakleknout do startovních bloků a nechat ho dělat, co umí.  
Má v hlavě srovnané své priority, poslouchá a plní tréninkové 
pokyny a plány. Od září začal studovat střední školu, a tak jsem 
předala pomyslnou trenérskou štafetu dál do Plzně.
ŽZ: Školní rok už sice začal, stejně jako všechny mimoškolní 
aktivity. Přesto, je možné, aby se k vám do oddílu ještě teď 
někdo nový přidal? A může s vámi chodit trénovat třeba i úplný 
začátečník?
KS: Trénují s námi i děti předškolního věku, z první třídy  
a ti často větší zkušenosti s trénováním nemají. Právě 
proto jsou malí atleti a atletky rozděleni do několika skupin  
a začíná se velmi hravě, aby pochopili základní fáze tréninku,  
že není nutné vždy zvítězit, ale třeba i radovat se z překonání sebe 
sama, dokázat spolupracovat a fandit si navzájem. Noví členové se 
objevují i během školního roku, a pokud tomu kapacita tělocvičny 
dovolí, vždy je rádi přijmeme mezi sebe.
ŽZ: V oddílu jste se nevěnovali jenom Jakubovi, talentovaných 
sportovkyň a sportovců je víc – o jejich úspěších vždy informujete 
ve svých článcích pro náš zpravodaj. Co ale vaši dva synové – už 
také zažívají trénování pod tvojí taktovkou nebo se věnují jiným 
sportům? Třeba jako jejich bratranci Janík a Šimon Lehkých, 
kteří jsou výborní v cyklistice?
KS: Oba synové na atletické tréninky s menší či větší pravidelností 
dochází. Mladšímu synovi učaroval také fotbalový míč, takže 
atletické tretry rád přezuje za fotbalové kopačky, ten starší 
zas za ty cyklistické. Obě děti navštěvují i místní lyžařský oddíl,  
ve kterém si utváří návyky v dalších sportovních odvětvích  
a obecné pohybové všestrannosti. A Janík se Šímou? Ti jsou 
pro naše děti, a troufám si tvrdit, že nejen pro naše, velkými 
sportovními vzory a především kamarády.
ŽZ: Z výčtu tvých aktivit to vypadá na nabité dny. Zbývá tobě 
samotné čas na sport, jaká je tvoje oblíbená aktivita?
KS: Ráda se jdu proběhnout do přírody, v létě v teniskách, v zimě 
na běžkách. Opuštěný les mi kompenzuje tu spoustu dětí, které 
jsou kolem mě ve škole i na hřišti.
ŽZ: A když bys měla možnost na pár dní úplně vypnout a dělat 
jen to, co chceš, jak by to vypadalo?
KS: Pokud by to počasí dovolilo, tak bych sbalila rodinu, stan, 
knížku a vyrazila někam k horskému jezeru, podnikla vrcholový 
výstup a za odměnu si lehla na břeh jezera s knížkou v ruce.

S Kateřinou Strnadovou si povídala Mirka Frenzlová

archiv Kateřiny Strnadové
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SPORT

V tomto závodě Andrea dosáhla skvělého vítězství, Adam skončil 
druhý, Šimon třetí, Milan dvanáctý a Honza Lehký devatenáctý.  
Aby bylo jasné, o jaké úspěchy šlo, je nutno dodat, že v kategorii 
Race závodilo v této sezoně 360 závodníků a v kategorii Hobby 600! 
Všichni ještě získali úspěchy v dalších závodech. Andrea vyhrála 
ještě jeden závod sjezdového Českého poháru a na Mistrovství 
ČR ve sjezdu dojela třetí a vyhrála pohár Blinduro. Adam vyhrál 
navíc jeden závod enduromtbseries v polském Świeradów-Zdrój, 
vyhrál pohár Blinduro, který se skládal ze tří závodů, byl třetí  
v juniorech na Mistrovství republiky. Startoval i ve dvou závodech 
světovém poháru v rakouském Leogangu, kde dosáhl skvělého 
14. místa a v italské Val di Fassa, kde musel odstoupit po pádu. 
Tohoto závodu se zúčastnil i Milan Koryťák. Jemu pro změnu sice 
pokazily možnost výrazného umístění technické problémy, ale  
i samotná účast byla pro oba borce úspěchem a velkou školou.

A dále k závodům cross country /XCO/: osmnáctiletý Honza 
Lehký v této disciplíně patří již několik let do české špičky. Letos  
v ní zajel své nejlepší výsledky v podobě 11. místa v Touškově  
a 12. místa v Harrachově a 16. místa na MČR v Bedřichově. Celkově 
skončil v Českém poháru XCO MTB na výborném 11. místě, ve 
svém ročníku byl 4. nejlepší. Stal se i mistrem Plzeňského kraje 
2023. Svými stabilními výkony v domácích i evropských závodech 
si vyjel statut juniorského reprezentanta a člena B týmu XCO ČR 
a poprvé se postavil na start světového poháru v Novém Městě 

V nejvyšších republikových závodech na MTB se letos skvěle 
prosadili čtyři jezdci narození v Železné Rudě a na Špičáku  
a jeden rodák z Nýrska. Všichni získali v nedávných letech dobré 
základy na tratích Ski & Bike areálu Špičák a své umění si zde stále 
zdokonalují. Nejhodnotnějších výsledků dosáhli ve vyhlášeném 
seriálu disciplíny Enduro série 23. Ten se skládal z šesti závodů 
– Kouty, Morávka, Kraličák, Klínovec, Špičák a Klíny. V této sérii 
dosáhla skvělého druhého místa v republice v nejvyšší kategorii 
Race - ženy Andrea Drengubáková, ve stejné kategorii mužů  
do 21 let skončil osmnáctiletý Adam Maxa třetí a v kategorii 
Race mužů nad 21 let Milan Koryťák devátý. Adam zvítězil na 
Malé Morávce, kde porazil i všechny muže a od celkové vítězství  
v seriálu jej možná připravilo smolné zranění v posledním závodě  
v Klínech. Ozdobou sezóny se stalo celkové 2. místo patnáctiletého 
Šimona Lehkého v kategorii Hobby junioři. Přestože utrpěl závažné 
zranění ruky při přípravném kempu v Itálii na počátku roku  
a několik měsíců byl vyřazen z tréninku a musel vynechat i několik 
závodů. Jeho bratr Jan upřednostňuje soutěžení v disciplině cross 
counry, takže stihl jen tři závody Enduro. Přesto celkově v seriálu 
obsadil pěkné 25. místo v kategorii Hobby junioři, když v závodě 
v Koutech dosáhl velmi dobrého osmého místa. Nejprestižnějším 
závodem byl pro naše závodníky domácí závod Enduro Špičák 
23.Ten se skládal z pěti měřených sjezdů – tří z vrcholu Špičáku  
a dvou z Pancíře. Na tři starty si museli závodníci vyšlapat.  

Železnorudští rodáci se vypracovali do absolutní 
špičky mezi českými jezdci MTB.

V seriálu Blinduro se stala královnou Andrea 
Drengubáková a králem Adam Maxa.
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Po dalších několika kolech se situace trošku zamotává, ale stále  
se držíme čela tabulky.

Plánovaný zápas se Svéradicemi „B“ z 8. 10. jsme neodehráli  
na žádost hostů, kteří požádali z důvodu úmrtí jednoho jejich 
hráče o přeložení zápasu. Ten se tedy sehraje 11. 11. 2023 
tady doma v Železné Rudě od 14.00 hodin. Pokud již nebudou 
vyhovovat klimatické podmínky, bude se hrát ve Svéradicích  
a jarní duel by se naopak odehrál u nás. Sledujte události  
na facebooku našeho oddílu nebo na vývěsních místech, kam 
umísťujeme plakáty na domácí zápasy. Dalším neodehraným 
zápasem je domácí zápas s SK Bolešiny „B“ z 21. 10., kdy soupeř  
v předvečer zápasu avizoval, že z důvodu nedostatku hráčů 
nepřijede. Tím pádem nám bylo přiděleno kontumačně  
vítězství 3:0.

FOTBAL – FJ SRK Železná Ruda - muži

Konec atletické sezóny uzavřela naše nejmladší skupina velmi 
úspěšně v rámci Plzeňského krajského mistrovství předžactva. 
David Říha si vyskákal bronz ve skoku do dálky, Martin Šnajdr 
si skvělým finišem v běhu na 600 m doběhl pro stříbro, 
Maty Sýkora získal v nejkratších sprintech, včetně překážek,  
2 stříbrné a jednu bronzovou, sprinterským králem své kategorie  
v hladké šedesátce i nad překážkami se stal Jura Strnad. Fíla 
Kohout a Beky German vybojovali mezi spoustou závodníků 
postup do finálového běhu, což byl další obrovský úspěch.

Kateřina Strnadová,
trenérka

Nejmladší železnorudští 
atleti bodují!

autor: Kateřina Strnadová

na Moravě. Podařilo se mu rovněž získat mnohem lepší startovní 
pozici v dalších závodech, což dává velké naděje pro další cestu 
vzhůru. Do špičky v XCO patří i Šimon. V důsledku absence  
v prvních závodech musel bohužel startovat z nevýhodné zadní 
pozice na startech, což při hromadném startu 120 závodníků 
je naprosto devastující. Přesto se s tím velmi úspěšně popral 
a v srpnu se zúčastnil ME v Itálii v IL Ciocco. Dojel na 40. 
místĕ z celkového počtu 130 závodníků. Z českých závodníků  
to znamenalo nejlepší umístění! Takže, když shrneme vše výše 
uvedené, udělali všichni borci pořádnou reklamu Šumavě,  
Ski & Bike areálu Špičák, Železnorudsku, Klatovsku i svým 
výborným cyklostájím. Velká gratulace patří závodníkům, jejich 
rodičům i všem dalším, kteří jim různými způsoby pomáhají  
a vycházejí vstříc. Poděkování si zaslouží i pořadatelé těchto  
závodů, kteří odvedli neskutečnou práci. Do ní, ale i do vytváření 
dobrých podmínek šumavským závodníkům, se zapojili velmi 
úspěšně účinně i členové Ski & Bike areálu Špičák, pracovníci 
Sportservice Špičák a Horské služby Šumava. Velké poděkování 
rodiny Lehkých patří též městu Železná Ruda a základní škole 
Železná Ruda.

Jaroslav Frič

8. 10. 2023 	 FJ SRK Železná Ruda – FK Svéradice B  
		  přeloženo na 11.11.
15. 10 .2023 	 TJ Sokol Milčice – FJ SRK Železná Ruda 1:4
21. 10. 2023 	 FJ SRK Železná Ruda – SK Bolešiny B 3:0  		
		  (kontumačně)

Kalendář nejbližších zápasů:
Neděle 29. 10. 2023    14:30   TJ Svatobor Hrádek B   
			         - FJ SRK Železná Ruda
Sobota 4. 11. 2023       14:00   FJ SRK Železná Ruda – SK Ježovy
Sobota 11. 11. 2023     14:00   FJ SRK Železná Ruda  
			         - FK Svéradice B

Filip Brož,  
místopředseda FJ SRK Železná Ruda

V seriálu Blinduro se stala královnou Andrea 
Drengubáková a králem Adam Maxa.

Úspěšní bráchové Šimon a Honza Lehkých 
po závodě Enduro v Koutech.
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Vážení čtenáři,

říjen byl velmi poklidným, co se událostí naší jednotky týká. Vyjeli jsme pouze k jednomu požáru. Máme ale velkou radost, že začíná  
ožívat naše hasičárna, a to mladými hasiči, kteří již měli první kroužky a seznamují se s tím, co hasičina obnáší. Opět po roce se budou konat  
vámi oblíbené „Vepřové hody“, na které najdete pozvánku níže. A po více než třech letech se opět vrací hasičský bál, který v roce 2020  
zrušil COVID. Budeme jej pořádat tentokrát již v prosinci, a to na známém místě – Chatě Ořovský. Lístky je možné objednat u p. Sekyry 
na čísle 606 133 910.

Události za říjen 2023:

8. 10. 2023 – Po vyhlášení poplachu jsme vyjeli k požáru vlaku  
do stanice Brčálník. Při příjezdu na místo události bylo průzkumem 
zjištěno, že dochází k hoření v podvozku tažné lokomotivy, 
kterou strojvedoucí odpojili od soupravy a druhou lokomotivou 
(tlačnou) odvezli všechny vagóny i s cestujícími o několik metrů 
zpět. Dieselelektrická lokomotiva byla před naším příjezdem 
strojvedoucím uvedena do bezpečného stavu.
Strojvedoucí hasil požár před naším příjezdem pomocí 2 kusy 
hasicích přístrojů. My jsme použili 1ks práškového hasicího 
přístroje a po příjezdu CAS stanice HZS Žel. Ruda byl nasazen 
vysokotlaký proud vody. S proudem „C“ zasahovala druhá 
průzkumná skupina ve strojovně, ale tam k požáru nedošlo, pouze 
k zakouření z podvozkové části.
Vlak s vagóny a cestujícími později odjel zpět do stanice Špičák  
a poškozenou lokomotivu si převzali „drážní“ hasiči HZS SŽ.

Filip Brož 
www.hasiciZR.cz 

www.facebook.com/hasiciZR
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DORAZILO DO REDAKCE

Při cestě k místu dění na hranici mrzlo, ale pak podzimní počasí 
paprsky slunce v Alžbětíně a Bavorské Rudě velkolepě pozlatilo 
velkou akci „Znovu spolu! Setkání na česko-bavorské hranici“, 
projekt Kulturního sdružení Přes hranici z.s. (Über d‘Grenz e.V.)  
se členy v Bavorsku i po celém Plzeňském kraji.
Na uspořádání této česko-bavorské neděle ve formátu XXL 
spolupracovali různí partneři projektu a sponzoři z obou stran 
hranice. Především Česko-německý fond budoucnosti, dále 
město Železná Ruda a obec Bayerisch Eisenstein, Arberland  
Regio s.r.o., Pošumaví z. s. a Krajský úřad Plzeňského kraje.
Těžištěm akce byl bohatý hudební program. Pódium na návsi 
Bavorské Rudy bylo věnováno lidové hudbě. Zde starosta Michael 
Herzog z Bayerisch Eisenstein, zástupce města Železná Ruda, 
ředitel školy Ctirad Drahorát, jednatelka Arberland Regio Judith 
Weinberger-Singh a Emil Kronschnabl ze sdružení Über d‘Grenz 
přivítali hosty. Všichni zdůraznili, jak důležité je udržovat kontakty 
se sousední zemí a neustále je obnovovat a oživovat.
Po zdravicích těchto zastupitelů zahrála místní dechovka 
„Eisensteiner Blosmusi“. Hudební program pak pokračoval „zlatým 
hřebem“ a to vystoupením dětského sboru a taneční skupiny 
Hořec a Horeček, folklorní skupiny ze Železné Rudy. Děti zazpívaly 
a zatančily k českým písničkám. Deggendorfer Brotzeitmusi, 
Über d‘Grenz Musikanten a Gerhard and Friends pak bavili 
všechny, kteří upřednostnili trochu klidnější muziku. O tělesné 
blaho se postaraly spolky Waldverein sekce Bayerisch Eisenstein, 
Trachtenverein též z Bavorské Rudy a řeznictví Šnebergr ze Železné 
Rudy jako člen skupiny regionálních produktů Šumava, jehož 
prasnice na rožni rychle přilákala hladové. Spolek Über d‘Grenz 
informoval o svých akcích a aktivitách informačním stánkem.

Slunce provázelo akci „Znovu spolu! - Wieder zusammen!“
Nahoře u nádraží byla postavena další dvě pódia. Na kruhovém 
parkovišti před bavorskou stranou hraničního nádraží se vše 
rozjelo v poklidném tempu s „Kůrovci“ z Kašperských Hor. 
Poté zahráli „Häng On“ z Frauenau. Následovala další skupina  
z Kašperských Hor „Divoký band“ s Fandou Maříkem, jež zahrála 
příjemnou českou směs písní folk country. O svižné finále  
se postaral oblíbený JH Swing Band Karla Pixy z Jindřichova 
Hradce. O hosty u pódia pečoval „pivní ostrov“ Artura Millera  
s širokou nabídkou. Zpovzdálí se vzduchem linula vůně grilovaných 
makrel Víti Berky z Klatov.
Na druhém pódiu na české straně nádraží bylo poněkud 
hlasitěji. Před přílišným sluncem chránil hosty velký stan pro 
návštěvníky poskytnutý městem Železná Ruda. Město poskytlo  
i další vybavení a pomohlo při organizaci a s logistikou. Program 
zahájila nováčkovská kapela „Heavens End“ z Pasova a po ní 
vystoupily „Country Sisters“, prvotřídní dámská kapela vedená 
Soňou Kociánovou, která publikum pořádně rozproudila. Tančilo 
se a tleskalo, před stanem pro to bylo místa dost.
V dětském kvízu musely německé a české děti odpovídat  
na otázky k sousední zemi. Stůl s cenami byl těsně obklopen 
dětmi, ale cen bylo dost, takže každé dítě se správným řešením 
také něco dostalo.
Nejen děti, ale i dospělé nadchlo následující pantomimické 
divadlo „Hadry“ souboru „Spielraum Kollektiv“ s českými  
a německými aktéry z Prahy. Před velkým stojanem s „hadry“, 
různými kusy oblečení, se dva herci proměňovali s jejich 
pomocí v nejrůznější osoby a bytosti, a to zcela beze slov  
a za doprovodu dvou hudebníků, kteří se do děje také zapojili. 
Nakonec se všechny hadry rozprostřely nad nadšenými dětmi, 

Vážení přátelé,
zveme vás na další z pravidelných svatomartinských setkání.

U kapličky sv. Martina na bývalých Zadních Paštích se v roce 
2023 potkáme v sobotu 11. 11. ve 12:00 hodin.

Od 15:30 hod. bude program pokračovat v kostele sv. Vintíře 
v Dobré Vodě bohoslužbou a od 16:30 hod. naváže varhanní 
koncert studentky plzeňské konzervatoře Ivany Měsíčkové.

Čeká vás samozřejmě i tradiční občerstvení, a to jak u kapličky, tak 
potom i v Domě sv. Vintíře. Po úspěšné ochutnávce likérů z Prádla, 
přijede majitelka, Hanka Jenčíková, znovu. Budete tak moci nejen 
ochutnat, ale i si lahvinku něčeho dobrého pro zahřátí zakoupit.

Jako dárek udělá určitě někomu radost i nástěnný kalendář  
na rok 2024 s překrásnými fotografiemi Šumavy od Pavla  
Semeráda – ke koupi bude za 199,- Kč.

A pro každého účastníka malý dárek, ale to je překvapení  
(to zapomenuté z loňska).

Méně pohyblivé občany odveze ke kapličce z Hartmanic a potom 
i z parkoviště pod Dobrou Vodou miniautobus města Hartmanice.

Jana Kolářová
předsedkyně spolku Šumavské cesty, 

 z. s. www.sumavskecesty.cz

Tradiční podzimní setkání u kapličky svatého Martina

archiv Šumavských cest
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které se tak zapojily do děje. Odpoledne zakončila výborná 
mnichovská kapela „The Wild Ride“ s country rockem.
K duhu zde šly nápoje a regionální české speciality, jako jsou 
langoše, klobása a bramboráky.
Festival doprovázel mezinárodní bleší trh, který v areálu 
podél Bahnhofstraße na českou stranu uspořádal Klaus 
Herzog ze Zwieselau. Zde zvědavé návštěvníky zaujalo 
také několik stánků výrobců regionálních produktů včetně 
informačních stánků turistických a neziskových organizací  
z příhraničního regionu jako stánek Turistické oblasti 
Pošumaví a zámku Nemilkova. Své zastoupení zde měl i spolek  
ze Starého Plzence OSHR – Občanské sdružení Hůrka a Radyně.

K festivalové neděli se přidalo i pozoruhodné muzeum 
„NaturparkWelten“ umístěné v budově hraničního nádraží  
a nabídlo zvláštní komentované prohlídky a pro děti akce 
s muzejní pedagogikou. Návštěvy hodná byla i obecní hala 
„Arberlandhalle“, ve které Národní park Bavorský les pořádal  
pro milovníky mykologie „Dny hub“.
Na skvělé, pestré a bohaté akci se sešlo mnoho českých  
i německých návštěvníků, mladých i starších, kteří si den viditelně 
užívali. Pořadatelé na tomto místě vyjadřují velké poděkování  
za širokou podporu vedení města a jeho zastupitelů a doufají, 
že na výzvu zapojit se do případného příštího ročníku zareaguje 
pokud možno co nejvíce železnorudských spolků a organizací.

Doris Thomas

autor: Doris Thomas
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3. října měla skupinka našich seniorů nabitý program.  
V dopoledních hodinách jsme se společně vydali k vodopádu 
Bílá strž. Ve skupině byli s tací, kteří tu sice žijí celý svůj život, ale 
vodopád navštívili poprvé. Ačkoliv je to od odbočky z asfaltové 
cesty k vodopádu pár set metrů docela nepohodlným terénem, 
všichni sestup dolů a následný výstup zpět na cestu zvládli 
bezvadně, asi také proto, že se vzájemně hecovali a podporovali.
Od vodopádu směřovala naše společná cesta do centra 
pro seniory Clementas v Janovicích nad Úhlavou. Několik 
železnorudských občanů v tomto centru pobývá, a tak jsme se 
rozhodli je navštívit. S sebou jsme vezli občerstvení, nějaké 

Turisticko-společenský začátek října našich seniorů 
časopisy na čtení a křížovky. Zařízení Clementas je krásné. Tři 
objekty postavené do tvaru „U“ s příjemným atriem s venkovním 
posezením a nádhernou bezbariérovou zahradou. Hned u dveří 
nás přivítal jeden ze stálých obyvatel – místní jezevčík, velký 
kamarád všech obyvatel. V příjemném a útulném interiéru jsme 
na každém kroku potkávali usměvavý a milý personál. Společně 
jsme se všichni setkali v denní místnosti, kde jsme měli možnost 
posedět a poklábosit. Bylo to velmi příjemné dopoledne, snad 
jsme naší návštěvou udělali obyvatelům centra Clementas radost.

Mirka Frenzlová

autor: Mirka Frenzlová

Dne 4. října 2023 proběhlo taktické cvičení složek IZS v areálu 
Horské služby na Špičáku. Kolegové z útvaru krizové připravenosti 
Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje, připravili  
a koordinovali celé cvičení.

Pod lanovou dráhu Špičák přijíždí osobní automobil s dvoučlennou 
posádkou. Při vystupování z vozidla dochází ke kolapsu  
spolujezdce. Zraněného spolujezdce řidič přivádí  
k ošetření na stanici Horské služby. Už před vstupem  
na stanici zraněný spolujezdec vykazuje známky zhoršeného 
zdravotního stavu. Zvrací, kolabuje. Člen Horské služby 
při odběru anamnézy zjišťuje pozitivní cestovatelskou
anamnézu, to, že se oba muži před třemi dny vrátili z Republiky 
Kongo.

Nyní již oba muži na ošetřovně Horské služby mají teplotu a zvrací. 
Na základě podezření, že by se mohlo jednat o vysoce nakažlivou 
nemoc, člen Horské služby klinické příznaky konzultuje s KHS. 
Dostává jasné pokyny a instrukce jakým způsobem postupovat.

Horská služba informuje Krajské operační středisko, to aktivuje 
výjezdové skupiny v oblasti a spolu s nimi aktivuje biohazard 
tým. Krajské operační středisko vyhlašuje mimořádnou událost  
a aktivuje všechny složky IZS, které se na likvidaci mimořádné 
události podílejí.

Záchranáři s biohazard týmem cvičili na Šumavě
Hlavním účelem včerejšího cvičení bylo prohloubení spolupráce 
složek IZS, Krajské hygienické stanice Plzeňského kraje a zapojení 
Horské služby Šumava.

Celé cvičení proběhlo v objektu a okolí sídla Horské služby Šumava 
na Špičáku. „Doufám, že společné cvičení nás opět posunulo dál, 
jak co nejlépe spolupracovat a komunikovat u řešení mimořádné
události s velmi specifickou problematikou.“, doplnil MUDr. Pavel 
Hrdlička, ředitel ZZS PK.

Cvičení prověřilo spolupráci a vzájemnou koordinaci všech složek 
IZS včetně Horské služby. Poprvé se na cvičení takového rozsahu 
podílela aktivně i Krajská hygienická stanice Plzeň. Hlavní  
hygienička ČR MUDr. Pavla Svrčinová, která byla přítomná a celé 
cvičení zhodnotila velmi pozitivně. Ocenila skvělou práci všech 
zasahujících složek „Děkuji, že jste mě pozvali, abych mohla 
sledovat Vaši práci na místě události v reálném čase, bylo to pro 
mě velmi podnětné. Vaší práce si nesmírně vážím.“ Velice ocenila 
zejména samotné zapojení kolegů z KHS.

Bc. Maria Svobodová,
tisková mluvčí ZZS PK
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PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Zprávičky ze školky
Z krásného podzimu se těší i ve školce

„Krásný říjen, studený leden.“ To říká pranostika. A podle 
skutečnosti to vypadá, že se v lednu moc neohřejeme.  
Samozřejmě, dětem ze školky počasí přeje. Můžeme plně využívat 
podmínek pro pobyt venku. Třeba třída Veverky si udělala  
polodenní výlet Horizont – Špičák s návštěvou Horské služby. 
Průvodcem byl pan Pavel Aubrecht, za což mu patří dík. A děti ze 
třídy Broučci? Ty s radostí využívaly nových hraček na zahrádce, 
které daroval dětem pan Cong Dao Nguyen z Potravin Pod Poštou. 
Velmi děkujeme.
Měsíc říjen je i měsícem kaštanů. Děti je rády sbírají, používají 
je ke hrám i k výrobě ozdobných závěsů a zvířátek. Pár 
kaštanů v kapse je účinnou uklidňující terapií, je vhodný čas 
přesvědčit se. A nakonec lze kaštany odnést do lesa zvířátkům 
jako přilepšení před obdobím nedostatku v zimě. Dozrává 
ovoce na stromech a děti již vědí, jak se vaří povidla a co jsou  
to křížaly. Těšíme se, že nás čeká příjemný a barevný podzim.

Hana Königová archiv MŠ

Klub zdravotně postižených Železná Ruda informuje
Klub zdravotně postižených (KZP) je podporován městským 
úřadem Železná Ruda a velké díky patří panu starostovi  
Filipu Smolovi, který navštěvuje naše schůzky, podává  
nám informace o dění v naší obci a také dochází na akce,  
které společně pořádáme.

Někteří naši členové již nejsou v dobrém zdravotním stavu  
a jsou umístěni v Janovicích nad Úhlavou, kde je jim  

poskytnuta stálá péče. Pravidelně je jezdíme každý týden 
navštěvovat a naše návštěva je vždy potěší. Velký dík patří  
paní Heddě Denkové, která poskytne a řídí vlastní vůz  
a ostatním členkám, které připraví malé občerstvení.

za KZP Jana Písařová

Taktické cvičení složek IZS v areálu Horské služby na Špičáku.
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C2 - Confidential

Náš kynologický klub pořádá několik zkoušek a tyto se konaly  
28. 9. 2023. Přijela posuzovat paní Ing. Lea Šveráková, kladeč stop 
Jana Klimentová, vedoucí zkoušek Jaroslav Neumann a figuroval 
Theodor Krajčí ml. Rozhodčí smí posoudit celkem 30 oddílů,  
a tady bylo 29 oddílů. Začalo se v 7.30 hod. a skončilo v 15 hod. 
Nastoupilo 11 psovodů se 16 psy a zde jsou výsledky: BH -VT jen 
poslušnost Renča Neumannová, německý ovčák, Železná Ruda,  
2x Marie Mrázová, německý ovčák, Česká Kubice, Aneta Marisová, 
border kolie, klub DDCCR, ZZO poslušnost a speciální cviky, 
Hana Polcarová, border kolie, Stříbro, ZZO1 jen poslušnost, Jana 
Gaborová, STB, Nýřany, FPr1 jen stopa vlastní, Hana Polcarová, 
border kolie, Stříbro, FPr2 jen stopa cizí, Jaroslava Spolková, RTW, 
rotwailer klub, SPr1 jen obrana, Magda Voldřichová, německý 
ovčák, Vimperk, Petra Uldrychová, německý ovčák, Železná 
Ruda, IBGH1 jen poslušnost, Helena Votavová, border kolie, 
BCCCZ, IBGH3 jen poslušnost ,Ivana Duchková, Zlatý retrívr, 
klub obedience, IGP2 Blanka Chárová, německý ovčák (stopa, 
poslušnost, obrana, nejlepší obrana 100/97b.), Nýřany, ZPO1 
Renča Neumannová, německý ovčák, poslušnost a obrana, 
Železná Ruda, Soňa Hanělová, německý ovčák, Hrádek u Rokycan, 
IFH2 Jana Gaborová, STB, jen stopa-cizí 100/96), Nýřany.

Počasí nám i docela přálo. Ráno byla sice zima, ale během 
dopoledne svítilo sluníčko. Bohužel třem zkouška nevyšla,  
i to se stává. Děkujeme všem za účast a sportovní vystupování.

Dále bychom vás rádi pozvali na Mikulášskou nadílku, kterou 
pořádáme 2.12. 2023. V 17 hodin začíná ohnivá show, poté 
v 17.15 pokračujeme Mikulášskou to nadílkou. Plakát na akci 
najdete zde ve zpravodaji. Těšíme se na vás.

tým ZKO Železná Ruda

Na kynologickém cvičišti proběhly další zkoušky

archiv ZKO

Zkouška ZPO1 (zkouška psa obranáře 1. stupně),  
zleva rozhodčí Ing.Lea Šveráková, figurant Theodor Krajčí ml.,  
Renča Neumannová s Cammi z Kačerova dvora
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Trasu pochodu na Svaroh tentokrát do žádosti o udělení výjimky 
pro vstup do rezervace navrhnula Otevřená Šumava tak, aby 
vedla celá po území České republiky. Byla sice poměrně dlouhá  
a převážně po asfaltu a vedla přes Černé jezero, ale převážná 
část účastníků pochod zvládla. Někteří dorazili z Německa odkud  
je přístup na Juránkovu chatu otevřený veřejnosti.

Pochod na Juránkovu chatu 2023

Co nám občanům za 32 let své existence přinesl NP Šumava
Minulý rok dostalo město Železná Ruda povolení od Správy NPŠ  
k výstupu na Juránkovu chatu, ale předepsaná trasa byla tak dlouhá 
a náročná, že jsme přišli pozdě na zahájení shromáždění a někteří 
ze starších účastníků se vrátili. Museli jsme tehdy pochodovat ve 
semknutém útvaru a být tiše, abychom nerušili tetřeva. Přitom 
jsme všichni porušili zákon o ochraně státních hranic, protože 
jsme ve finální fázi vstoupili mimo legální přechod do Německa 
a zároveň bez povolení do Naturpark Bayerischer Wald. Bylo  
to nedůstojné, když několik desítek metrů vede paralelně  
Dámská cesta zbudovaná v roce 1880 našimi dědy.
Ale v minulosti byly i horší věci, které měly zhatit naše 
záchranné snahy o uchování kulturního dědictví šumavského 
lyžování. Před několika lety zmizely turistické stezky  
z Mapy.cz jako je právě Dámská. Upozorňovali jsme na to naši 
veřejnost a dnes se tyto stezky, pozemek chaty a kříž na Svarohu 
jako by zázrakem vrátily do turistických map.
Vloni jsme na Česko-německém setkání na Juránkově chatě 
naříkali, jak chybí ta dobrá vůle ze strany státu nebo možná 
konkrétních úředníků a úřednic, která by respektovala ústavní 
svobodu o volném pohybu občanů a přiměřeném výkonu státní 
správy ve věci ochrany tetřeva. A dostali jsme od našich sousedů 
z Bavorska radu: Udělejte si pořádek v Praze. Ano, měli pravdu. 
Při hlubším zamyšlení se dá konstatovat, že se tento nářek netýká 
jen Juránkovi chaty a Národního parku Šumava. Jako by nějaký 
Moloch nad námi ochromil život v české kotlině.
Donutilo nás to zamyslet se, jestli jsme před 32 lety opravdu 
chtěli takový park. V roce 1991 byl vyhlášen vládním nařízením 
Národní park a nově založené ministrovo životního prostředí 
obsadili levicově smýšlející disidenti z předlistopadového období. 
Jeden ze zakladatelů parku (František Urban) se vyjádřil, že:  
Na Šumavě se bude hospodařit tak, aby se napravily chyby  
z 19. a 20. století (to byl ten zárodek úpadku Šumavy). Nebezpečná 
ideologie Greenpeace odmítající vše, co je konzervativní 
povahy, která končí ve stádiu romantického spiritualismu  
a mýtického světa náboženství New Age… Ale to jsme z počátku 
nevěděli, že pod pojmem „hospodařit po novu“ mají levicově 
smýšlející přírodovědci a aktivisté z Hnutí Duha na mysli uctívání 
přírodních živlů jako je kůrovcová kalamita, oheň nebo vichřice.

První krok k tomu, aby se mohla začít vést kampaň na ochranu 
přírodních procesů a bezzásahovosti, byl vyhlásit Šumavu  
za divočinu a posléze přírodní prales. V roce 2017 se to 
přírodovědcům z Akademie věd ČR povedlo a tato ideologie se 
dostala do nového zákona č. 114/1991 o ochraně přírody a krajiny.

A co přineslo těch 32 let existence NP Šumava?
První výrazné škody na přírodním a životním prostředí  
v národním parku díky vyhlášení bezzásahovosti byly zjištěny 
již v polovině devadesátých let, a proto v roce 2001 zadalo 
Ministerstvo životního prostředí zpracování odborného 
posudku. Ten vyčíslil škodu na životním prostředí ve výši  
nad 5 miliard Kč. Přesto Správa Národního parku Šumava 
vyhlašovala bezzásahovost na dalších územích a zároveň v jiných 
místech prováděla těžbu napadeného dřeva ve velkém a jeho  
prodej za nápadně nižší cenu, než je v místě obvyklém  
(až o 300 Kč za m3).

Pak v roce 2007 udeřila na Šumavu přírodní síla, která je podle 
zelených ideologů něco jako požár a na kůrovcem zasažený les 
dopadl orkán Kyrill. Na Šumavě bylo zpracováno 1 350 000 m3 

padlého dřeva z polomů. Byly povolány těžební firmy až z Finska. 
A při závěrečné inventuře se zjistilo, že chybí 300 000 m3 dřeva. 
Těžební firmy měly zasmluvněné pily a lesní správa nestačila 
kontrolovat odvoz.
Výrok tehdejšího ministra životního prostředí RNDr. Martina 
Bursíka, předsedy Strany zelených: „Nechte toho broučka ať se 
nažere“ se zapsal do dějin kolapsu Šumavy. Bavorský ministr tehdy 
oficiálně vyzýval českou stranu, aby podél hranic proti kůrovci 
zasahovala a nedopustila jeho šíření do Bavorska a Rakouska…
marně.
V letech 2007 až 2010 bylo podáno několik trestních oznámení ve 
věci škod na přírodním a životním prostředí v NP Šumava. V roce 
2008 Policie ČR přibrala soudního znalce a zadala mu vypracovat 
znalecký posudek v trestní věci poškozování životního prostředí  
v NP Šumava. Znalecký posudek byl vyhotoven na základě oficiální 
metodiky MŽP.
Znaleckým posudkem byla vyčíslena škoda na životním prostředí 
ve výši 300 miliard Kč. Odumřely i vzácné lokality 200-400 let 
starých porostů jako byly u pramenů Vltavy nebo na Trojmezné 
hoře. Podle neoficiálních informací byla následně všechna 
trestní oznámení Policií ČR a Státním zastupitelstvím odložena,  
a to na základě stanoviska MŽP ČR a posudku jiného znalce.
Někdy v roce 2012 jsem se setkal z jedním z přírodovědců 
obhajujících bezzásahovost a přírodní procesy v Národním parku 
Šumava. Tehdy mi řekl následující přirovnání: Každý kulturní národ 
má své hodnoty. Praha má Chrám svatého Víta a Národní divadlo. 
A o tom, co se bude hrát v Národním divadle nerozhoduje někdo 
z Malé strany v podhradí, ale umělci. Tak také ve věci Národního 
parku Šumava rozhodují přírodovědci a nikoli diletanti. Přemýšlel 
jsem, koho tím myslel.
Kdo jsou ti umělci z Hradu jsem pochopil hned. Vyvolení 
přírodovědci, členové Hnutí Duha.

Kdo jsou ale ti diletanti z Malé strany?
Především jsou to generace kulturně technických inženýrů – 
lesníků, vodohospodářů a zemědělců. Ti znásilňují Matku Přírodu. 
Chtějí mít všechno pod kontrolou. Chtějí žádně hospodařit.
A v neposlední řadě jste tam všichni vy, co jste sem 
dnes přišli: Turisté. Ti zbytečně komplikují celou situaci  
a najdou se mezi nimi maskovaní nepřátelé Matky Přírody.

Zastávka a stmelení pochodového útvaru 
osmdesáti účastníků na Černém jezeře.
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Když jsem na závěr upozornil profesora biocentrizmu  
z Univerzity Karlovy, že je Šumava nedostatečně zabezpečena 
proti požáru, mávnul rukou a uzavřel náš rozhovor výrokem: At´ 
to shoří. Jeho prorocký výrok se jako by naplnil před rokem.
Neshořela Šumava, ale Národní park České Švýcarsko, kde se 
deset let praktikovala bezzásahovost a rozšířil se kůrovec jako  
na Šumavě. Poslechněte si, co jsme se vloni dozvěděli z Hradčan 
od vrchnosti: První z prohlášení tehdejší paní ministryně 
životního prostředí k požáru v NP České Švýcarsko vysvětlovalo, 
že: …kůrovcovou kalamitu nelze považovat za důvod katastrofy, 
neboť při suchém a větrném počasí těch dnů se oheň šíří zejména 
zelenými pryskyřičnými korunami a suchý les ho vlastně brzdí…“ 
Kdo to paní ministryni poradil? Proč se nezeptala hasičů, co a jak 
v lese hoří?
Okamžitě po požáru kalamitního lesa v Národním parku České 
Švýcarsko, zadalo Ministerstvo životního prostředí zpracování 
zprávy o průběhu požáru své expertní skupině vědců, ve které 
se můžete dočíst, že suché dřevo nehoří, odstraňování klestí a 
spadaného kůrovcového dřeva by stejně nepomohlo a požár 
je přírodním procesem, který patří do lesa (Hruška J., 2022). 
„Zpočátku jsme chtěli nechat les kontrolovaně vyhořet“, tvrdila 
Správa Národního parku České Švýcarsko (zpráva starostů obcí 
na semináři v Parlamentu ČR 3. 4. 2023). Náklady na hašení 
vystoupaly na 225 mil Kč, požár se rozšířil i na německou stranu  
a další škody byly vyčísleny na 500 mil Kč. Obce odhadují propad 
na cestovním ruchu 2 miliardy Kč.
Když se v roce 2017 projednával nový zákon o národních parcích, 
podala skupina 22 senátorů návrh na zrušení bezzásahovosti 
a rigidní ochrany k ústavnímu soudu. A to pro neurčitost 
přírodovědeckých pojmů ve výkonu státní správy, a hlavně 
nedostatečnému projednání zákona s obcemi na těchto 
obydlených územích. Vady legislativního procesu spatřovala 
skupina senátorů v tom, že novela zákona vyhlašovala národní 
parky, aniž by Ministerstvo životního prostředí zpracovalo návrh 
s vymezením zón ochrany, který by následně předložilo obcím, 
krajům a dotčeným vlastníkům pozemků (Pl. ÚS 18/17 ze dne 

25.9. 2018). Ústavní soud návrh senátorů zamítl.
Zdá se, že ústava a praxe ústavního soudu, který úmyslně 
minimalizuje zásah do legislativy a výkonu státní správy  
a samosprávy, ztrácí ve věci životního prostředí předvídatelnou 
oporu a srozumitelnost, jako by panovala obava z konfrontace 
s žitou zkušeností obcí a obyvatel národních parků.
Podle spolupracujících vědců a soudních znalců v oboru 
krajinné ekologie, lesního hospodářství a dendrologie s naším 
občanským spolkem Otevřená Šumava z.s. jsou dopady ideologie 
bezzásahového vývoje na ekosystémy a druhová společenstva  
v NP Šumava zřejmé:

- Cca 22 000 ha rozvráceného lesa holin, mrtvých stromů  
   nebo polomů
- V náletových porostech semenáčů chybí stabilizující  
   druhy dřevin
- Nebezpečně se rozšiřují nepůvodní travin na holinách  
   a v mrtvém lese
- Mizí glaciální relikty (nejvzácnější druhy rostlin a živočichů  
   z doby ledové)
- Vysychají rašeliniště a pramenní vývěry náhorních planin  
   a svahů

Cestou se otevřel výhled z úpatí  
Svarohu do české kotliny. 
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- horské louky a pastviny ležící ladem zarůstají nálety dřevin  
   (29 % celkového bohatství květeny vyhynulo)

Odhaduje se, že biodiverzita (pestrost rostlin a živočichů) 
Šumavy klesla z původního množství na 1/3 a bude stále 
klesat. Samovolný vývoj bezzásahovosti směřuje k lesostepní 
krajině, nikoli k novodobému pralesu. Tyto nenávratné škody 
na životním prostředí nelze odůvodnit klimatickou změnou, ale 
chybějící péčí a chaosem, který asi někomu vyhovuje. Z projevů 
a publikací přírodovědců nakloněných ministerstvu, ale bohužel i 
úředníků státní správy, lze zaznamenat snahu odvrátit pozornost  
od kůrovcové kalamity, která proběhla na území celé ČR, směrem 
ke klimatické změně. Vlastně podobné tendence jsou i v případě 
ztráty druhové diverzity. Pak by ale musely padnout lesy v celé 
Evropě. To se nestalo. Jen sousední Bavorsko zaznamenává 
dopady českého kůrovce na lesích svého národního parku.
Juránkova chata byla a je lyžařů. Ale bohužel se pro mne osobně 
stala precedentem úpadku a kolapsu české společnosti.

Letos v létě se k nám přijeli podívat bratři Palečkové  
z Mnichova se svým dvaadevadesátiletým otcem na sochu 
svého pradědy, výrobce prvních českých lyží a sjezdaře  
z šumavské Zvonkové. Sochu jsme pořídili za vašeho finančního 
přispění a postavili ji na Pancíři. Když to tady nešlo. Shodli jsme  
se s Bavorskými přáteli na jednom. Svět se nějak divně točí.
Ten Moloch označuje nenasytný kolos „požírající“ vše okolo sebe, 
bez ohledu na hranice států. Bere nám naši národní krajinu, 
kde žili naši předci a my zápasíme o svoji identitu s tetřevem. 
Nenechme si vzít příběhy těch, kteří na Juránkovu chatu chodili 
svobodně.

zaznamenal Václav Alexandr Mazín

Řečník z občanského spolku Otevřená  
Šumava pan Milan Hampl.
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Zernez
Putování krajinou nekonečných výhledů, za zvuku kravských 
zvonců, modřínovými lesy, kolem modrých jezer, přes vysoko 
položená sedla. Pěšky a na kole…

Zernez, naše partnerské město, v srdci Švýcarského národního 
parku. Má 1500 obyvatel, náleží ke kantonu Graubünbden, 
zasazené do údolí Engadin. Vlastní, prastarý jazyk Retorománštinu, 
se místní snaží všemi možnými způsoby udržet. Používá ji asi 
40000 lidí.
Švýcarský národní park je jediným národním parkem, což je u 
země vyhlášené svou kouzelnou přírodou, kuriozní. Je malý svou  
rozlohou 170 km2 (pro srovnání NP Šumava 680 km2), podléhající 
maximální možné ochraně přírody umožňující pouze „měkké“ 
sportovní, či spíše poznávací aktivity s minimální podpůrnou 
infrastrukturou.
V rámci přípravy podzimního projektu „Zájezd Železnorudského 
smíšeného sboru a dětí ze základní školy do Švýcarska a Itálie“  
jsem se rozhodl o prázdninách oblast důkladněji prozkoumat. 
Nejprve jsme spolu s dětmi putovali pět dní pěšky po horách 
obklopujících Zernez, o 14 dní později jsem projel Švýcarským 
národním parkem na kole v rámci závodu Nationalpark 
Bikemarathon.
Trasu našeho putování mi pomohl naplánovat kamarád, 
místní rodák Fabian. Pětidenní trek probíhal po horských 
úbočích, modřínovými lesy, vysoko v horách jsme procházeli 
kolem modrých horských jezer. Překonali jsme několik vysoko 
položených kamenitých sedel. Počasí se střídalo. Zažili jsme 
déšť, sněžení, modrou oblohu a jasný svit slunce. Hladili jsme 
koně, osly, krávy, pozorovali kamzíky, kozorohy a zvědavé sviště. 
Kochali se pohledy na ledovce Berniny, štíty skupiny Silvreta, 
obešli jsme místní dominantu Piz Linard. Nocovali na horských 
chatách s přátelskou obsluhou i v samoobslužné chatce. Spali 
jsme pod širákem. Lidí jsme za pět dní potkali minimálně.  
Na rozdíl od našich ostatních alpských túr všude panoval 
ohromný klid a pohoda. Nikam jsme nespěchali, koupali jsme se  
v jezerech, užívali si přírodu a to, že jsme spolu. Závěrem jsme přešli 
čarokrásnou plošinu se 13 Macúnskými jezery. Po nekonečném 
sestupu z nejvyššího dosaženého bodu Spi da Baselgia 2945 jsme 
konečně dosáhli Zernezu. Na večeři nás již očekávají naši přátelé. 
Jíme raclette, zapíjíme vínem, švýcarskou limonádou z mléčné 
syrovátky Rivella. Líčíme přátelům naše zážitky z putování.

Trasa putování: Lavin – Chamanna Clér, Chamanna Clér – Lai 
Blau – Chamanna Tuoi, Chamonna Tuoi – Via Engadina – Lavin 
– Chamanna dal Linard, Chamanna dal Linard – Fuorcla da Glims 
– Lavin – Alp Zeznia, Alp Zeznia – Macún Seen – Spi da Baselgia 
– Zernez.

Nationalpark Bike-marathon je organizačně velmi komplikovaný 
závod horských kol, při kterém je stanoven základní, nejdelší 
okruh se startem a cílem ve městě Scuol. Nejdelší trasa 
prochází celým národním parkem, měří 141 km a závodníci 
zdolají přes 3800 výškových metrů. Na tento základní okruh se 
v jeho průběhu napojují kratší trati, a to v obci Fuldera v údolí 
Val Müstair (107 km, 2756 výškových metrů), Livigno (71,5 km, 
1586 m), S-Chanf (47,6 km 689 m) a nejkratší začíná v Zernezu 
(33 km, 435 m). Na organizaci závodu se podílí Švýcarský národní 
park ve spolupráci s partnerskými obcemi. Moje nejdelší trať 
probíhala z největší části po šotolinových cestách, velkou část 
jsme absolvovali po krásných single trailech. Vrcholem byl 
sjezd nekonečnými serpentýnami ze sedla Pass Chaschauna,  
2680 m nad mořem. Tam jsme ovšem museli nejprve vystoupat 
z italského Livigna, a to z větší části tlačením kola. Nejdelší trať 
překonala 4 horská sedla položená výše než 2200 m nad mořem.
Jednoznačně největší zážitek ze závodu přináší překrásná krajina 
národního parku a v jeho závěru i fanouškovská atmosféra  
při průjezdu prastarými, historickými obcemi.
Celá trať závodu je organizačně skvěle zajištěna technickými, 
zdravotními a občerstvovacími stanicemi. Mezi nástupními body 
pendluje ráno autobus i vlak tak, aby se závodníci dostali na start 
svého závodu včas. Vše se švýcarskou přesností a precizností.
Pro doplnění… Město Zernez spolupořádá kromě zmíněného 
závodu ještě dvě další prvotřídní sportovní akce. První z nich 
je cyklistický silniční závod Engadiner Radmarathon a lyžařský 
Engadin Skimarathon.
Zernez a celé údolí Engadin stojí jistě za návštěvu v každém 
ročním období. Rozhodně není tak rušným turistickým místem 
jako více známá alpská střediska. A to je na něm tak krásné. Pokud 
hledáte klid, neporušenou přírodu, ale i pokud chcete podávat 
velké sportovní výkony, návštěvu vřele doporučuji.

Kryštof Částka
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SVĚT ŽELEZNICE PRO MALÉ I VELKÉ – 2. 12. 2023 - 31. 10. 2024 
- vernisáž výstavy proběhne 2. 12. 23 od 14:00 hodin

Unikátní výstava vláčků vám poskytne fascinující zábavu 
plnou mechanické železnice s kouřovými a zvukovými efekty. 
Vláčky jsou rozmanitých barev a velikostí. Ke zhlédnutí budou  
od „Z“ - nejmenší, přes „N“, HO“, „1“, „6“ až po „G“ - zahradní 
železnici. Výstavu doprovází také mnoho dalších efektů jako jsou 
kamerové záběry jízdy z kabiny a jiné. Samozřejmostí jsou též 
drobné předměty s vláčkovou tématikou, (magnetky, pohlednice, 
kalendáříky, razítko, čokoládová mašinka,....). V rámci vernisáže 
však máme také soutěžní kvíz pro děti, který bude slosovatelný 
o pár drobných cen. Pokud vše dobře dopadne, budete si moci 
vyzkoušet rozjet vláček na „svůj cyklopohon“. Jako hudební 
doprovod vystoupí JUDr. František Strnad a „Bráchové“. 

Muzeum Šumavy v Železné Rudě
Muzeum Šumavy v Železné Rudě a Klub ZP Šumava Železná 
Ruda
PÁKISTÁN – 9. 11. 23 – 16:30 hodin

- poutavé vyprávění o cestování po Pákistánu, očima cestovatele, 
historika a ředitele Muzea Šumavy Josefa Haise. Akce proběhne 
v klubovně Klubu ZP Železná Ruda (1. patro nad poštou).  
Vstup zdarma. 

Otevírací doba Muzea Šumavy v Železné Rudě + vstupné:

1. 11. 2023 - 30. 04. 2024  
Út – So / 9:00 – 12:00, 12:45 – 17:00 hodin
Vstupné: 40,- / 20,- Kč (plné / snížené)
Poslední prodej vstupenek 30 min. před uzavřením muzea. Bližší 
info na www.muzeumsumavy.cz 

   Ivana Vilišová, edukátor v kultuře 
   Muzeum Šumavy Sušice
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ITC A EC INFORMUJE

První říjnový den byla ukončena Letní turistická soutěž 2023  
„Lávky a mostky Železnorudska“. Na trasy této soutěže vyrazilo  
více než 200 účastníků. Úkolem soutěžících bylo najít šest razítek, 
jejichž umístění nebylo úplně přesně známo. Trasy zavedly  
účastníky na známá i méně známá místa vodních toků  
Železnorudska. Celou soutěž pak úspěšně absolvovalo 166 
soutěžících, kteří se dostali do závěrečného slosování o hodnotné 
ceny.

Sponzorem turistické soutěže byl pan Radek John, Chata Ořovský, 
Cukrárna Café Charlotte, Ski a Bike Špičák a město Železná Ruda.

Vlastního losování se aktivně zúčastnili sami zástupci sponzorů, 
kteří vylosovali výherce svých dárkových poukazů. Těmito 
výherci jsou: Petr Pokorný, Věra Šebová, Iveta Albrechtová, 
Radek Peták, Kiki Vacková, Eliška Suchá, Blanka Kotalová, Vlasta 
Ticháčková, Otto Havle, Natálie Drexlerová a Marie Zápotocká.  
Všem gratulujeme.

Mnohokrát děkujeme všem sponzorům soutěže i všem 
účastníkům a těšíme se na Letní turistickou soutěž 2024.

Milan Kříž,
vedoucí ITC a EC

Skončila Letní turistická soutěž 2023
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V případě zájmu nás kontaktujte 
na tel. čísle 376 323 696.

PRO NAŠI PRODEJNU 
ŽELEZNÁ RUDA 
HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ A KOLEGY NA 
POZICE: 
ZÁSTUPCE/KYNI VEDOUCÍ PRODEJNY   
A 
PRODAVAČ/PRODAVAČKA ( 8- hodinová
pracovní doba PO-PÁ)

TĚŠÍME SE NA VÁS!

placená inzerce



Z historie Železnorudska
Dne 7. října 2023. se konalo na šumavském Svarohu v místě bývalé Juránkovy chaty 14. česko-německé setkání. Organizátorem této 
každoroční tradiční akce byla Otevřená Šumava z. s. Následující příspěvek se vrací ke slavné historii Juránkovy chaty článkem, který byl 
publikován v roce 1932 v oficiálním periodiku českých lyžařů „Zimní sport“. Jeho dlouholetým šéfredaktorem byl Ivan Komárek (1885-
1938), vrchní finanční rada v Praze, starší bratr prof. Julia Komárka. Mnoho let zastával různé funkce ve vrcholových orgánech Svazu 
lyžařů RČS, byl členem správního výboru Svazu, od roku 1926 jeho místonáčelníkem.

K požáru staré a projektu nové Juránkovy chaty na Jezerní stěně

Budou-li někdy psány dějiny plzeňského lyžaření, bude míti čestné místo v nich Jezerní stěna nad Černým jezerem, jejíž obliba  
a důležitost pro plzeňské i západočeské lyžaře je nesporná.

Již v dobách našich lyžařských průkopníků, tj. před čtvrtstoletím, byl těžce pociťován nedostaek úkrytu a zavětří  
na exponovaném hřebenu Jezerní stěny. Český Skiklub se uchopil iniciativy a postavil v r. 1922 ochrannou chatu, později Juránkovu 
nazvanou, po obětavém svém funkcionáři. Chata se vždy plně osvědčovala, skýtajíc ochranu a přístřeší všem, kdož ho potřebovali, ať  
to byl lyžař, turista neb neznámý dřevorubec. Během desetiletí, a zvláště v posledních letech, počal Č. Skiklub v Plzni uvažovati  
o rozšíření jejím nebo vybudování nové, vhodnější, neboť stará chata svému poslání již nedostačovala.

Tato otázka stala se letošním nenadálým požárem Juránkovy chaty aktuální. Výbor Skiklubu dlouho uvažoval o různých návrzích 
nadšenými přáteli vypracovaných, až konečně se přiklonil k návrhům stavitele Ing. O. Prokopa z Plzně.

Valná hromada, v říjnu 1931 konaná, schválila zásadní provedení plánů, podle nichž nová chata má poskytovati příjemný útulek  
co největšímu počtu návštěvníků na krátkou dobu odpočinku a občerstvení po výstupu. Teprve v druhé řadě má chata skýtati 
návštěvníkům možnost hromadného ubytování přes noc.

Tento projekt nové Juránkovy chaty je horská chata ladného řešení, dvoupatrová. Přízemí je kamenné, vše ostatní dřevěné. Toto bude 
chrániti ostatní části budovy před vlhkostí, ať je výše sněhu jakákoliv. V prvém patře bude velká místnost restaurační, jež lehce pojme 
alespoň 100 návštěvníků.

Pod touto, v přízemí, bude kuchyně spojená s restaurací jedním nebo dvěma výtahy na dopravu jídel. Přízemí bude zděné z kamene. 
Vchod do chaty bude v závětří. Hned u vchodu bude místo pro odložení lyži a pokoj pro ubytování nájemce, spíž a zásobárny.

Podkroví, vlastně 2. patro, obsahovati bude čtyři pokoje s větším počtem lůžek. V části střechy, nad podkrovím, bude ještě malý pokoj 
se dvěma lůžky.

Původně byla určena stará Juránkova chata také pro úpravu a mazání lyží. Ta nyní lehla popelem. Měla býti k nové chatě připojena 
chodbou.

Dřevěná kostra budovy a stropy budou pobity ohnivzdornými isolačnimi deskami heraklitovými, zvenku budou stěny ošalovány prkny 
a pobity šindelem, aby bylo v chatě teplo.

Náklad na chatu bude činiti asi 160 000 Kč. Veškerý stavební materiál nutno dopraviti podle nařízení Státní správy lesů a statků  
již v zimě na saních, aby se cesty nepoškodily.

Vybudováni chaty je otázkou peněz, podaří-li se Skiklubu sehnati plný nebo přibližně plný obnos, bude státi nová chata již příštího  
roku v létě.

Doufejme, v zájmu našich lyžařů a v zájmu poněkud zaostalé možnosti ubytovací na naší milé Šumavě, že se tak stane zcela určitě již 
příštího roku.

Josef Růžička
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Muzeum Šumavy v Železné Rudě

Svět železnice

www.muzeumsumavy.cz

2.prosince 14:00 hod.

Výstava vláčků různých barev a velikostí, 
zvukové i kouřové efekty, mobilní 

zahradní železnize a další překvapení...

Zahrají BRÁCHOVÉ - JUDr. F. Strnad

Soutěž pro děti o drobné ceny
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SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 30. 11. 2023) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................		             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Jezero Laka je jedním z jezer ledovcového původu, která se na Šumavě nacházejí. A drží si dvě prvenství:  
je nejmenší (tajenka). Ideálně dostupné je z Nové Hůrky.
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V případě zájmu rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude 
každý měsíc aktualizovat. Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – PODZIM 2023

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

2. 11.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Enviromentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

9. 11.
16:30

Pákistán
Vyprávění o cestování po Pákistánu očima cestovatele, historika a ředitele Muzea 
Šumavy J. Haise

Muzeum Šumavy a Klub ZP Šumava
Klubovna klubu ZP (1. patro nad poštou)
Železná Ruda

376 397 319
i.vilisova@muzeumsumavy.cz

15. 11.
19:30

Hrobka s vyhlídkou
Divadelní představení místního ochotnického spolku

Aula ZŠ Železná Ruda
Železná Ruda

777 114 025
Ochotnický spolek Železná Ruda

16. 11.
19:30

Hrobka s vyhlídkou
Divadelní představení místního ochotnického spolku

Aula ZŠ Železná Ruda
Železná Ruda

777 114 025
Ochotnický spolek Železná Ruda

24. 11.
19:00

Islandské vnitrozemí
Přednáška Jaroslava Svobody o Islandu

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

25. 11.
19:30

Hrobka s vyhlídkou
Divadelní představení místního ochotnického spolku

Aula ZŠ Železná Ruda
Železná Ruda

777 114 025
Ochotnický spolek Železná Ruda

2. 12.
11:00 – 15:00

Výtvarná dílna - ENKAUSTIKA
Malbu rozehřátým voskem pomocí různých nástrojů představí členky výtvarné 
skupiny z Plzně

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

2. 12.
14:00

Svět železnice
Vernisáž výstavy vláčků, soutěž pro děti o drobné ceny, hudební doprovod – 
„Bráchové“

Muzeum Šumavy v Železné Rudě
376 397 319
i.vilisova@muzeumsumavy.cz

2. 12.
17:00

Mikulášská nadílka
Děti získají za básničku dobroty a nebude chybět grilované maso, buřty, svařák aj.
Od 17:00 „Ohnivá show“

Kynologická organizace a Spolek rodičů, 
dětí a přátel školy při ZŠ ŽR
Areál ZKO Železná Ruda

607 0810 762
734 436 780

2. 12.
18:00

Společné rozsvícení vánočního stromu
Společné zahájení adventního období v Hojsově Stráži

Město Železná Ruda
Kostel v Hojsově Stráži 777 590 639

3. 12.
17:30

Společné rozsvícení vánočního stromu
Od 15 hod. bude k dispozici Ježíškova pošta, svařák, dětský punč a malý trh
Od 17 hod. vystoupení Železnorudského smíšeného sboru

Město Železná Ruda
Kostel v Železné Rudě 777 590 639

7. 12.
17:00, 19:30

Promítání filmu v Enviromentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

13. 12.
17:30

Česko a Bavorsko zpívají koledy
Setkání českých a bavorských sousedů při zpívání koled. Všichni posluchači i 
zpěváci jsou srdečně zváni.

Kulturní sdružení Přes hranici z. s.
Arberlandhalle Bayerisch Eisenstein

774 664 013

15. 12.
10:00, 16:00

Snow film festival
Promítání těch nejlepších světových a českých filmů se zimní outdoorovou 
tematikou

ITC a EC
Železná Ruda 376 397 033

itc@zeleznaruda.cz

16. 12.
11:00 – 15.00

Adventní dílna – KERAMIKA
Keramická dílna pro děti i dospělé, vyzkoušíte si keramický kruh i stavěnou 
keramiku

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž Marie Chvojková

733 203 332

16. 12.
17:00

Koncert Wustinger + Kapustová
Varhanní koncert se zpěvem a flétnou

Pan König
kostel v Hojsově Stráži 605 226 518

30. 12.
10:00 – 14.00

Sjezd z Pancíře na historických lyžích
Veřejný závod „šůsem“ z Pancíře na Vajsovu louku – lyžařský závod na historických
lyžích

Otevřená Šumava z. s. 724 062 612

30. 12.
17:00

Světlušky
Dětský předsilvestr, sjezd malých dětí s lampiony

Sport service, s. r. o. Špičák
Sjezdovka č. 5. – Spodní Šance 724 095 446

31. 12.
17:00

Silvestrovský sjezd s pochodněmi
Tradiční silvestrovský sjezd nejprudší sjezdovky Šance – sjíždějí členové HS a 
šumavští lyžaři

Horská služba Šumava
Sjezdovka č. 4 - Šance

602 161 107

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

1. 10. – 31. 12. Magická Šumava
Výstava fotek, obrazů a pohádkových postaviček – S. Schneedorf, Z. Vörösová, J. Fábin

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

2. 12. 2023 –
31. 10. 2024

Svět železnic pro malé i velké
Výstava vláčků různých barev a velikostí, zvukové a kouřové efekty, mobilní zahradní 
železnice a další překvapení…

Muzeum Šumavy v Železné 
Rudě

376 397 319
i.vilisova@muzeumsumavy.cz

3. 12.  – 18. 12.
Ježíškova pošta
Zasílání vánočních přání Ježíškovi od těch nejmenších až po jejich rodiče i prarodiče

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz


